DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  53Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA AO
CONTRATO N° 33/2012.

Objeto:  Termo de confi ssão de dívida no valor bruto de R$
552.851,84 (quinhentos e cinquenta e dois mil e oitocentos e
cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos), líquido de
R$525.209,34 (quinhentos e vinte e cinco mil e duzentos e
nove reais e trinta e quatro centavos), referentes a serviços de
tecnologia da informação e comunicação – TIC.
Data da Assinatura: 09/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 176643

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  04/2017
OBJETO: Serviços  de  Telefonia  Fixa  Comutada  (STFC),  com
o  fornecimento  de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar,
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e
Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema
informatizado de gerenciamento on- line.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 09/2016 - SEAD
VALOR GLOBAL: R$ R$ 64.550,40  (sessenta e quatro mil,
quinhentos e cinquenta reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.4668 – Fonte: 0101 –
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Ação: 126275
VIGÊNCIA: 11.05.2017 a 10.05.2019
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  CLARO S.A.
DATA DA ASSINATURA: 11.05.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 176632

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB, neste
ato representado pela Sra. Diretora Presidente, torna público
a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo
2017/108054, Pregão Eletrônico nº 01/2017, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços relativos a gestão de processamento de contratos
decorrentes de fi nanciamentos habitacionais concedidos pela
carteira de crédito imobiliário da Companhia de Habitação do
Estado do Pará e pelo extinto IPASEP, em favor da empresa:
PROGNUM INFORMÁTICA S.A., referente ao LOTE 01, que
apresentou proposta no valor global de R$ 401.717,19
(quatrocentos e um mil, setecentos e dezessete reais e dezoito
centavos). Conforme demonstra termo de Homologação e Ata
de Adjudicação acostada aos autos.
Belém, 11 de maio de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 176738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120 DE 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/196122 de
09/05/2017

RESOLVE:
      I - CONCEDER a servidora ZAIRA LÚCIA MARTINS
VENÂNCIO, Identidade Funcional nº 5892486/3, CPF nº
575293532-68, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC
Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos
Reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.363.1451.8533 0101 339033 R$ 400,00

     II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundo de até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 177095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121 DE 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/196122 de 09.05.2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras SELMA DIAS LEITE, Identidade
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenador
e ZAIRA LUCIA MARTINS VENANCIO, Identidade Funcional
nº 5892486, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotadas
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC,
a viajar as cidades de Cachoeira do Arari-Pa, Salvaterra-Pa e
Soure-Pa, no período de 18 a 21.05.2017, com objetivo de
realizar ação interinstitucional voltada à educação profi ssional,
em parceria com a Associação dos Municípios do Arquipélago
do Marajó – AMAM e a Secretaria de Turismo, relacionado
ao Projeto-Atividade nº 8533 – Apoio a Programas e Ações
Interinstitucionais voltados para a Educação Profi ssional
Tecnológica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½
(Três e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 177101

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 062/2017 – GABINETE,
DE 11 DE MAIO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007,
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nºs.
2016/172743 e 2017/99272,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SÍLVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO
CAROLINO, Identidade Funcional nº. 5902719/1, ocupante
do cargo efetivo de Procurador Autárquico e Fundacional do
Estado do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 13/06/2017 a 12/07/2017, referente ao triênio 08/10/2012
a 08/10/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 176912

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3 º
Data da Assinatura: 04/05/2017
Valor: R$ 62.720,64 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte
reais e sessenta e quatro centavos)
Vigência: 04/05/ 2017 a 04/05/ 2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Repactuação contratual conforme a Convenção Coletiva de
Trabalho 2017/2018, bem como a prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 010/2015
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ/MF sob nº 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847, bairro do Marco, CEP:
66.093-541.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 176952
TERMO ADITIVO: 3 º

Data da Assinatura: 04/05/2017
Valor: R$188.485,56 (Cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e
oitenta e cinca reais e cinquenta e seis centavos)
Vigência: 04/05/ 2017 a 04/05/ 2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Repactuação contratual conforme a Convenção Coletiva de
Trabalho 2017/2018, bem como a prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses. Contrato: 009/2015
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: SERVI SAN LTDA
CNPJ/MF sob nº 06.855.175/0007-52
Endereço: Travessa Angustura  nº 1921-A, bairro do Pedreira,
CEP: 66.087-710
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 176951

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°024/2017 – DIPLAN/FAPESPA,
08 DE MAIO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o adiamento do evento de lançamento
do Barômetro da Sustentabilidade no município de Barcarena/
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº.  014/2017-DIPLAN/
FAPESPA, de 20/04/2017,  publicada no DOE 33360 DE
25/04/2017, que concedeu diárias ao Diretor Presidente
Dr. EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, MATRÍCULA Nº.
80845119/5.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 08 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 176924
PORTARIA N°022/2017 – DIPLAN/FAPESPA,

08 DE MAIO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o adiamento do evento de lançamento
do Barômetro da Sustentabilidade no município de Barcarena/
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº. 011/2017-DIPLAN/
FAPESPA, de 19/04/2017,  publicada no DOE 33360 DE
25/04/2017, que concedeu diárias ao servidor ALEXSANDER DE
CASTRO AMADOR, MAT. 5929073/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 08 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 176920
PORTARIA N°023/2017 – DIPLAN/FAPESPA,

08 de maio de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o adiamento do evento de lançamento
do Barômetro da Sustentabilidade no município de Barcarena/
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº.  012/2017-DIPLAN/
FAPESPA, de 20/04/2017,  publicada no DOE 33360 DE
25/04/2017, que concedeu diárias ao servidor JEAN RICARDO